



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2024

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		
RECEITA CORRENTES	29.747.122,32	11.890.405,00	11.890.405,00	14.873.561,16	14.873.561,16	12.311.897,79	
RECEITAS DE CAPITAL	1.804.844,16	159.350,00	159.350,00	902.422,08	902.422,08	520.000,00	
SUBTOTAL	31.551.966,48	12.049.755,00	12.049.755,00	15.775.983,24	15.775.983,24	12.831.897,79	
(-) DEDUÇÕES	4.913.709,08	2.124.010,00	2.124.010,00	2.456.854,54	2.456.854,54	2.265.415,56	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	519.236,92	140.000,00	140.000,00	259.618,46	259.618,46	372.608,04	
Alienação de Bens	0,00	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.394.472,16	1.931.010,00	1.931.010,00	2.197.236,08	2.197.236,08	1.892.807,52	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.638.257,40	9.925.745,00	9.925.745,00	13.319.128,70	13.319.128,70	10.566.482,23	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre		ATÉ o 1º Semestre
DESPESAS CORRENTES	21.828.903,46	10.914.451,73	10.914.451,73	19.270.235,48	19.270.235,48	10.691.481,20	10.691.481,20	9.917.080,13
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.048,12	17.524,06	17.524,06	30.149,53	30.149,53	11.905,71	11.905,71	28.284,38
SUBTOTAL	21.793.855,34	10.896.927,67	10.896.927,67	19.240.085,95	19.240.085,95	10.679.575,49	10.679.575,49	9.888.795,75
DESPESAS DE CAPITAL	3.296.988,85	1.648.494,43	1.648.494,43	1.323.368,12	1.323.368,12	1.054.365,70	1.054.365,70	105.723,43
(-) Deduções	126.191,54	63.095,77	63.095,77	126.191,54	126.191,54	64.884,62	64.884,62	82.771,92
Amortização de Dívida	126.191,54	63.095,77	63.095,77	126.191,54	126.191,54	64.884,62	64.884,62	82.771,92
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	24.964.652,65	12.482.326,33	12.482.326,33	20.437.262,53	20.437.262,53	11.669.056,57	11.669.056,57	9.911.747,26
RESULTADO	-24.964.652,65	-12.482.326,33	-12.482.326,33	-20.437.262,53	-20.437.262,53	-11.669.056,57	-11.669.056,57	-9.911.747,26
RESULTADO	-20.570.180,49	-10.551.316,33	-10.551.316,33	-18.240.026,45	-18.240.026,45	-9.471.820,49	-9.471.820,49	-8.018.939,74
RESULTADO	1.673.604,75	-2.556.581,33	-2.556.581,33	-7.118.133,83	-7.118.133,83	1.650.072,13	1.650.072,13	654.734,97

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-165.663,12	-165.663,12	-100.778,50	64.884,62	64.884,62
(-) Disponibilidade de Caixa	5.690.460,88	5.690.460,88	6.266.508,96	576.048,08	576.048,08
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	177,90	177,90	9.754,51	9.576,61	9.576,61
(+) Restos a Pagar Processados	-1.577.163,63	-1.577.163,63	-175.510,04	1.401.653,59	1.401.653,59
(II) Dívida Consolidada Líquida	3.947.812,03	3.947.812,03	5.999.974,93	2.052.162,90	2.052.162,90
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	3.947.812,03	3.947.812,03	5.999.974,93	2.052.162,90	2.052.162,90